
 

                                           
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 8 

privind modificarea categoriei de încadrare a  

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Leorda 

 

 

 

Întrunit în ședința ordinară din 23.01.2020,  

 

 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului, 

având în vedere raportul de specialitate nr. 6734/14.01.2020,  

luând în considerare avizul comisiei consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 10 lit. b, art. 15 din Legea nr. 481/2004 privind 

protecţia civilă, art. 5 alin. 1, OUG nr. 21/2004 privind Sistemul Naţional de Management al 

Situaţiilor de Urgenţă, art. 7 din OG nr. 88/2001 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

serviciilor publice comunitare pentru situaţii de urgenţă, art. 13 lit. d, art. 31 alin. 2 şi art. 32 din 

Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, art. 6 alin. 1, art. 19 alin. 1 lit. a din 

Criteriile de performanță privind constituirea, încadrarea şi dotarea serviciilor voluntare şi a 

serviciilor private pentru situaţii de urgenţă aprobate prin Ordinul MAI nr. 75/2019, 

în temeiul art. 129 alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. h și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1 (1) Se modifică categoria de încadrare a Serviciului Voluntar pentru Situații de 

Urgență al comunei Leorda în serviciu tip V1.  

(2) Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare a Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență al comunei Leorda, conform anexei la prezenta hotărâre. 

Art. 2 Hotărârea va fi adusă la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda și responsabilului SVSU. 

 

 

 
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         P. SECRETAR GENERAL 

       ANGHELUȘI CONSTANTIN   DIAC-MILATINOVICI LUCIAN 

                   
 


